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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na methanol v jablečných destilátech. V teoretické části je

pojednáno o vlastnostech methanolu, jeho tvorbě, využití, výskytu, metabolismu a účincích

v lidském těle, dále o legislativě v oblasti lihovin, ovoci pro výrobu destilátů, alkoholovém

kvašení, destilaci, chemickém složení destilátů, vadách destilátů a metodách ke stanovení

methanolu. V praktické části byly stanoveny koncentrace methanolu v jablečných

destilátech. Analýza těchto destilátů byla provedena plynovou chromatografií

s plamenovým ionizačním detektorem (GC/FID).

Klíčová slova: methanol, ovocný destilát, destilace, plynová chromatografie

ABSTRACT

Bachelor's thesis is focused on methanol in Apple spirits. The theoretical part is dealt with

the properties of methanol, its creation, usage, distribution, metabolism and effects in the

human body, also on legislation in the area of spirit drinks, fruit for the production of

spirits, alcoholic fermentation, distillation, chemical composition of spirits, quality defects

of the spirits and the methods for the determination of methanol. In the practical part of the

methanol concentrations were determined in the Apple spirits. Analysis of these spirits

were performed by gas chromatography with a flame ionization detector (GC/FID).

Keywords: methanol, fruit spirit, distillation, gas chromatography
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ÚVOD

Vybrané téma jsem si zvolila především z důvodu, že se chci v dalším studiu věnovat

oboru analytické chemie, která má široké uplatnění ve všech oblastech lidské činnosti,

počínaje ekologií, v medicíně, při zjišťování kvality a zdravotní nezávadnosti potravin, při

kontrole výrobních procesů apod. Právě zpracování bakalářské práce mě uvede do prostředí

analytických laboratoří, kde se seznámím i po praktické stránce s moderní analytickou

technologií a vůbec poznám denní režim práce v takových úsecích laboratoří.

Bakalářská práce pojednává zejména o charakteristice stanovené látky, využití, syntetické i

přírodní tvorbě a budou zahrnuty i zdravotní aspekty především z důvodu toxické povahy

methanolu. Dále je práce zaměřena na proces destilace, během které vznikají produkty

s různou koncentrací methanolu, což jsou nápoje určené pro lidskou konzumaci a

legislativu, která se zabývá povoleným množstvím methanolu v destilátech. Na konci

teoretické práce popíši možné metody pro zjištění obsahu methanolu v jablečných

destilátech.

Téma je aktuální zejména z toho důvodu, že se v září roku 2012 v České republice začaly

objevovat případy otravy methanolem. Do 20. března 2013 na otravu methanolem zemřelo

44 osob a desítky dalších byly hospitalizovány. Mnozí utrpěli trvalé poškození zraku.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza obsahu methanolu v jablečných destilátech

získaných dvoustupňovou destilací pomocí plynového chromatografu s plamenovým

ionizačním detektorem a zjištěné výsledky porovnat mezi sebou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METHANOL

Methanol je nejjednodušším uhlovodíkem s vázanou alkoholovou skupinou OH. Je znám

také pod pojmem methylalkohol a dnes již zastaralým názvem dřevný líh. Jeho chemický

vzorec je CH3OH. Jedná se o prudce jedovatou, bezbarvou, hořlavou kapalinu lihového

zápachu, používanou v chemickém průmyslu a v laboratořích. Po zapálení hoří methanol

ve vzduchu bledě modře, průhledným plamenem. Páry tvoří se vzduchem výbušnou směs

[1, 2, 3].

1.1 Historická poznámka

V roce 1661 Robert Boyle připravil methanol suchou destilací dřeva. Boylův objev

methanolu upadl téměř v zapomnění a methanol byl znovu objeven počátkem 19. století

Phillipem Taylorem. V roce 1834 francouzští chemikové Jean-Baptiste Dumas a Eugene

Peligot určili jeho chemické složení. První vlna masových otrav methanolem proběhla

ve světě hned na začátku 20. století po objevení účinného způsobu jeho purifikace v

90. letech 19. století. Nicméně o toxicitě methanolu dlouhou dobu existovaly velké

pochybnosti, protože se v pokusech na laboratorních zvířatech nedařilo vyvolat symptomy

otravy. Od roku 1923, po masové otravě chemicky čistým methanolem, se jeho toxicita již

považovala za prokázanou. Nicméně ani tím masové otravy ve světě neskončily. Ve

většině případů byl methanol záměrně přidán do lihovin s úmyslem zvýšit zisk z

ilegálního prodeje [4, 5, 6, 7].

1.2 Základní fyzikální a chemické vlastnosti methanolu

Bod varu: 65 °C

Bod vzplanutí: 8,5 °C

Bod hoření: 11 °C

Hořlavost: Hořlavá kapalina I. třídy nebezpečnosti

Výbušnost:

- dolní mez výbušnosti 5,5 obj. %

- horní mez výbušnosti 44 obj. %

Tenze par (při 20 °C): 12,8 kPa

Hustota (při 20°C): 791 kg/m3

Rozpustnost ve vodě: Mísí se s vodou, ethanolem, acetonem [8].
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1.3 Syntetická a přírodní tvorba methanolu

Než se rozvinul moderní chemický průmysl, byl methanol získáván zahříváním dřeva

v nepřítomnosti vzduchu a odtud pochází dnes již málo používaný termín dřevný líh.

Methanol je jednou z nejdůležitějších průmyslových chemikálií, která se získává výhradně

hydrogenací oxidu uhelnatého. Pracuje se za tlaku kolem 20 MPa a při teplotě 350 °C na

katalyzátoru tvořeném oxidem zinečnatým a oxidem chromitým (Obr. 1). Dnes se ročně

vyrábí katalytickou redukcí oxidu uhelnatého jenom v USA více než 5 miliónů tun

methanolu [9, 10, 11].

CO + 2H 2

350 °C

ZnO/Cr2O2

CH 3OH

Obr. 1. Rovnice hydrogenace oxidu uhelnatého.

Chlorace methanu sledovala využití zemního plynu pro výrobu methanolu (Obr. 2).

CH4

Cl2
CH 3Cl CH 3OH

Obr. 2. Rovnice využití zemního plynu.

Do skupiny solvolytických reakcí, patří také reakce jako alkoholýza, hydrolýza, acetolýza

atd. Solvolýzou rozumíme monomolekulární reakce substrátu s rozpouštědlem (Obr. 3).

CH3I + H2O CH3OH + HI
velmi pomalu

Obr. 3. Rovnice solvolytické reakce [10].

Působíme-li na aldehydy, které nemají na uhlíku α k aldehydické skupině žádný atom

vodíku koncentrovaným roztokem alkalického hydroxidu, oxiduje se jedna molekula

aldehydu na útraty redukce molekuly druhé. Produktem je směs primárního alkoholu a

kyseliny (Obr. 4). Tato oxidačně redukční reakce je reakcí Cannizzarovou [10, 12].

2CH2O + NaOH HCOONa + CH3OH

Obr. 4. Rovnice reakce aldehydu v alkalickém prostředí [10].

Methanol v přírodě vzniká z polysacharidu pektinu. Dochází k působení protopektinasy a

protopektin se hydrolyzuje na pektin a ten je degradován pektinesterasou na kyselinu

pektinovou. Štěpení kyseliny pektinové je katalyzováno polygalaktouronidasou na

galaktouronovou kyselinu. Enzymy protopektinasa a polygalaktouronidasa katalyzují
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hydrolýzu glykosidických vazeb, pektinesterasa katalyzuje hydrolýzu esterových vazeb za

odštěpení methanolu (Obr. 5) [13, 14, 15].

protopektiny
protopektinasa

pektin
pektinesterasa

pektinová kys.

polygalaktouronidasa
galaktouronová kys. methanol

protopektinasa
polygalaktouronidasa

pektinesterasa

Obr. 5. Enzymatická hydrolýza pektinových látek [13, 14].

1.4 Využití methanolu

V průmyslu se methanol používá jako rozpouštědlo, součást nemrznoucích kapalin, jako

denaturační činidlo pro denaturaci ethylalkoholu a jako výchozí látka pro výrobu

formaldehydu, kyseliny octové, kyseliny mravenčí a terc-buthyl(methyl)-etheru, který

slouží jako antidetonační přísada do benzínů pro spalovací motory. V pokoutně vyráběném

alkoholu event. jako znečištěnina (až 5 %) [2, 9].

1.5 Výskyt a obsah methanolu

Methanol se jako základní člen homologické řady nasycených alifatických alkoholů

vyskytuje v rostlinných materiálech ve formě různých esterů, nejčastěji jako ester

benzoové, salicylové a skořicové kyseliny. Ve větším množství bývá přítomen ve vínech a


[…]


Obr. 14. Grafické znázornění měnící se koncentrace methanolu v procesu druhé destilace
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Stanovené koncentrace methanolů během procesů první i druhé destilace nebyly lineárního

růstu. To odpovídá správnému odběru úkapu, čímž se dosáhlo poklesu obsahu hlavně

methanolu. Také aldehydů a esterů v jádře, které ovlivňují ve velké míře aroma destilátu.

Špatný odběr frakce úkapu by tedy znamenal vyšší obsah methanolu, štiplavou vůni a

zhoršenou chuť destilátu.

V prvním vzorku A (vzorek lutru) byl methanol zastoupen z 0,21 %. Toto množství

přítomného methanolu vzniká v přírodě z polysacharidu pektinu obsaženého v ovoci.

Methanol je tedy již přirozenou součástí kvasu.

Ve vzorku B (vzorek úkapu) bylo stanoveno více jak dvojnásobné množství koncentrace

methanolu než ve vzorku A. Bylo naměřeno 0,46 % methanolu. Tento nárůst methanolu se

projevuje na začátku druhé destilace (rektifikace), kdy se zkondenzuje na vyšší

koncentraci, protože dochází k pozvolnému zahřívání kvasu a methanol má nejnižší bod

varu s porovnáním vody a ethanolu, tím dochází nejdříve k odpařování methanolu. Dalším

důvodem jeho rychlejšího odpaření, je jeho vysoká hodnota tenze par na rozdíl od ethanolu

a vody (Tab. 2). Čím je tenze par látky vyšší, tím je i rychlost odpařování rychlejší.

Koncentrace 0,33 % methanolu byla naměřena ve vzorku C (vzorek jádra). V porovnání

s předchozím vzorkem B se koncentrace snížila o 1,39 %, protože během procesu druhé

destilace se snížil obsah methanolu v parách a tím i jeho výsledná koncentrace

v analyzovaném konzumním destilátu.

U analyzovaných vzorků D, E a F, které byly odebrány během druhé destilace, která se

provedla o 14 dní později, se zjistilo, že v porovnání s výsledky z první destilace, došlo k

celkovému snížení koncentrace methanolu u každé frakce o více jak 0,1 %. Snížení

koncentrace methanolu mohlo být způsobeno špatným těsněním víka na kvasné nádobě

nebo jeho špatným usazením po delší dobu, kdy docházelo k vyprchání methanolu. Dalším

důvodem mohlo být i to, že při pálení, které se provádělo přímým ohřevem, nemuselo dojít

k pozvolnému zahřívání kvasu během dvoustupňové destilace, ale k rychlému vzestupu

teploty a tím i k poklesu koncentrace methanolu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo stanovit koncentraci methanolu v analyzovaných jablečných

destilátech. Pro stanovení koncentrace methanolu byl použit plynový chromatograf

s plamenovým ionizačním detektorem (GC-FID). Provedlo se stanovení tří vzorků z první

destilace a stanovení dalších tří vzorků z druhé destilace. Pro porovnání zjištěných hodnot

přítomného methanolu se proces kvašení pro druhou destilaci prodloužil o 14 dní.

Stanovení výsledků bylo provedeno pomocí regresní rovnice kalibrační přímky a plochy

píků. Ve vzorcích z první destilace byla stanovena následující koncentrace

methanolu: 0,21 % ve vzorku A (lutr), 0,46 % ve vzorku B (úkap) a 0,33 % ve

vzorku C (jádro). Ve vzorcích z druhé destilace byla stanovena tato koncentrace

methanolu: 0,11 % ve vzorku A (lutr), 0,32 % ve vzorku B (úkap) a 0,21 % ve

vzorku C (jádro). Stanovená koncentrace methanolu ve všech šesti vzorcích nepřekročila

hodnotu 1 %, tedy analyzované vzorky 50% jablečných destilátů splňují vyhlášku k zákonu

č. 141/1997 Sb., která stanovuje maximální přípustné množství methanolu na nejvýše

15 g/l 38 až 75% jablečného destilátu, to odpovídá asi 1 % methanolu v 50% jablečném

destilátu.

Z procentuálního stanovení jednotlivých frakcí destilace plyne, že nejvyšší koncentrace

methanolu je přítomna během začátku druhé destilace v tzv. úkapu, který se během

destilace oddělí od konzumního destilátu (jádra). Koncentrace ve výsledném konzumním

destilátu dosahovala maximálně 0,33 % methanolu. To potvrdilo správný technologický

postup během dvoustupňové destilace v pěstitelské pálenici.

Z průběhu zpracování bakalářské práce lze doporučit se alespoň krajově obeznámit

s problematikou přítomnosti methanolu v destilátech. Přes různé sdělovací prostředky jako

internet nebo noviny si spotřebitelé mohou vyhledat laboratoře, kde se provádí analýzy

alkoholů pro stanovení obsahu methanolu. I přes provedené kontroly, zabezpečení

závadných alkoholů inspektory a zavedení nového značení kolků se neustále objevují nové

případy otrav methanolem, což znamená, že tento závadný alkohol je ještě přítomen

v obchodních řetězcích.
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AED

AFID

FID

GC

GC-FID

GC/MS

HPLC

LC

atomový emisní detektor

plamenový ionizační detektor s alkalickým kovem

plamenový ionizační detektor

plynová chromatografie

plynová chromatografie s plamenovým ionizačním detektorem

plynová chromatografie s hmotnostním detektorem

vysokoúčinná kapalinová chromatografie

kapalinová chromatografie

MS

NADH

hmotnostní spektrometr

nikotinamidadenindinukleotid

SPE

SPME

TCD

TID

CNS

extrakce pevnou fází

mikroextrakce pevnou fází

tepelně vodivostní detektor

bezplamenný detektor s alkalickým kovem

centrální nervový systém
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