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Název bakalářské práce:
Stanovení obsahu metanolu v ovocném destilátu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
- BP se zabývá problematikou, která je v současnosti v pozornosti některých státních orgánů i
spotřebitelské veřejnosti, zejména v souvislosti s kauzou "metanol"

- text práce je napsán fundovaně, je využito dostatek relevantních literárních zdrojů

- v práci se vyskytují některé drobné nepřesnosti, nekonzistence či překlepy, spíše
formálního rázu, které však nijak nesnižují její odbornou úroveň (např nejsou číslovány
rovnice); stejně tak stylistika působí místy poněkud neobratně

- v kap 4.2 "Chemické složení ovoce" postrádám při popisu jednotlivých skupin látek právě
onu chemickou složku této stati

- v práci je uvedeno, že bylo analyzováno 6 vzorků jablečných destilátů - ve skutečnosti se
jednalo pouze o 3 technologické frakce (lutr, úkap a jádro) 2 vzorků jablečných destilátů

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Mohla byste vysvětlit pojmy "ovocný rmut" a "ovocná břečka" a objasnit rozdíly mezi
nimi ?

2) K přečerpávání ovocných kvasů se v praxi velmi často pro svou jednocuchost používá
zařízení, zvané "monžik (někdy monžík)". O co se jedná?

3) Je možné ovocný (tedy i jablečný) destilát vyrobit pouze "jednostupňovým" destilačním
procesem? Pokud ano, na jakém zařízení?

V Zlíně dne 30. 5. 2013

podpis oponenta bakalářské práce